Ut cubitum discessimus, me et de viâ et qui ad multam noctem vigilassem, arctior quam solēbat somnus complexus est, *No sooner had we retired to rest, than what with the journey and my having sat up to a late hour of the night, sounder sleep than usual embraced me.*—Cic.

(*Qui vigilassem = quum vigilassem*, § 483.)

§ 477. The force of *qui* as introducing a reason is augmented by *ut*, *utpöte*, *quippe*: as,

Magna pars Fidēnātium, *ut qui cölōni additi Römānis essent*, Lätine sciēbant, *A great part of the Fidenates, (as might well be) from their having been joined as settlers with Romans, knew Latin.*—Liv.

Multa de meā sententiā questus est Caesar, *quippe qui ab eo in me esset incensus*, *Caesar complained much of the opinion expressed by me, having been goaded on against me by him (Crassus).*—Cic.

Obs. But *quippe qui* is also found with the Indicative: as,

Anīmus fortunā non ēget, *quippe quae pröbitātem . . . nēque däre neque ēripere pötest*, *The soul needs not fortune, since goodness she can neither give nor take away.*—Sall.

§ 478. *Qui* of *Purpose*.—*Qui* takes the Subjunctive when it involves the meaning of *ut*, and denotes a *Purpose* (§ 449): as,

Sunt multi qui ēripiunt aliis quod aliis largiantur, *There are many who take from one to bestow on another.*—Cic.

(*Quod largiantur = ut largiantur.*)

Clusīni lēgātos Römam qui auxiliū a sēnātu pētērent, misēre, *The people of Clusium sent ambassadors to Rome to beg help from the senate.*—Liv.

(*Qui peterent = ut peterent.*)

§ 479. *Qui* of *Result*.—*Qui* is also followed by the Subjunctive when there is involved in it the force of *ut* as indicating a *Result* (§ 449): as,

In enödandis nōmīnibus, *quod misērandum sit*, lābörātis, *In explaining names you (Stoics) trouble yourselves to a degree that is pitiable.*—Cic.

(*Quod miserandum sit = ut miserandum sit.*)

Mājus gaudium fuit quam quod unīversum hōmīnes cāpērent, *The joy was too great for men to receive all at once.*—Liv.

(*Major quam quod caperent = major quam ut caperent.*)

§ 480. *Qui* is especially so used after the adjectives dignus, indignus, idōneus, and the like, to denote what a person is *worthy of* or *fit for*: as,

Liviānae fābūlae non sātis dignae sunt quas Itērum lēgantur, *The plays of Livius are not well worthy of being read a second time.*—Cic.

Nulla mihi vidēbātur aptior persōna quae de sēnectūte loquērētur, quam Cātōnis, *No character seemed to me fitter to speak concerning old-age than that of Cato.*—Cic.